ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NC

V/v thực hiện kết luận của Ban

Chỉ đạo công tác quản lý, bảo

vệ và phát triển rừng tỉnh tại

Hội nghị chuyên đề về lâm

nghiệp tháng 3 năm 2023

   Kon Rẫy, ngày       tháng      năm

Kính gửi:

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các đơn vị chủ rừng.

Thực hiện Thông báo số 1965/TB-VP ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Văn

phòng UBND tỉnh về kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Tháp,

Trưởng ban Ban chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tỉnh tại Hội

nghị chuyên đề về lâm nghiệp tháng 3 năm 2023;

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban thuộc UBND huyện, Hạt Kiểm lâm

huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị chủ rừng tập trung triển khai các chỉ

đạo của Tỉnh ủy, Huyện ủy, HĐND, UBND tỉnh, huyện về công tác quản lý, bảo

vệ và phát triển rừng; nhất là đối với các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội

đại biểu Đảng bộ huyện đã đề ra; đồng thời chú trọng một số giải pháp như sau:

1. Đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy

rừng:

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Hạt Kiểm lâm huyện, UBND các xã, thị trấn

và các đơn vị chủ rừng trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục

pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ rừng; đẩy mạnh phong trào toàn dân tham

gia quản lý bảo vệ rừng và tố giác các hành vi vi phạm.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và xử lý kịp thời các vấn đề phát

sinh trong công tác quản lý bảo vệ rừng, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm gắn với công tác tuyên truyền nhằm nâng cao sức răn đe, giáo dục của

pháp luật, hạn chế đến mức thấp nhất việc xâm hại tài nguyên rừng.

- Thực hiện nghiêm túc công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo chỉ đạo

của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2022; Văn

bản số 717/UBND-NNTN ngày 17 tháng 3 năm 2023 và các chỉ đạo của Huyện

ủy, Ban chỉ đạo và của UBND huyện thời gian qua.

- Tổ chức huy động các nguồn lực thực hiện chăm sóc, phát dọn thực bì,

thu gom vật liệu cháy, bổ sung hệ thống cảnh báo cháy rừng, cấm chăn thả gia

2

súc, cấm sản xuất nương rẫy... tại các khu vực rừng đang trong thời kỳ chăm sóc

và các khu vực rừng có nguy cơ cháy cao nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản

lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

- Bố trí lực lượng trực phòng cháy chữa cháy rừng theo quy định; tăng

cường tuần tra, kiểm tra tại các khu vực rừng có nguy cơ cháy cao, kịp thời phát

hiện và xử lý đám cháy ngay từ ban đầu.

- Chủ động trong công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương

có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ PCCCR. Luôn sẵn sàng về lực lượng,

phương tiện, dụng cụ... theo phương châm 4 tại chỗ đảm bảo sẵn sàng tham gia

ứng cứu khi xảy ra các tình huống cháy rừng, bảo vệ rừng.

- Chú trọng vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy

rừng. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, phát hiện và xử lý nghiêm trách nhiệm đối

với tổ chức, cá nhân buông lỏng quản lý, thiếu tinh thần trách nhiệm.

* Trường hợp có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và địa

phương kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm huyện tổng hợp)

để xem xét, giải quyết.

* Giao Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, theo

dõi các đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện. Đối với các vụ việc có tính

phức tạp hoặc vượt quá khả năng xử lý của cơ sở (nếu có,) kịp thời tổng hợp,

tham mưu UBND huyện báo cáo cấp có thẩm quyền.

2. Đối với công tác phát triển rừng, trồng rừng, trồng cây phân tán:

Giao Phòng NN&PTNT huyện:

- Chủ trì, phối hợp Hạt Kiểm lâm huyện, các đơn vị có liên quan và

UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác chuẩn bị cho việc trồng rừng, trồng

cây phân tán theo chỉ tiêu được giao trong năm 2023; trong đó lưu ý việc lựa

chọn ví trí trồng rừng phù hợp với quy hoạch đất lâm nghiệp và tổ chức chăm

sóc diện tích rừng trồng đảm bảo thành rừng. Rà soát, lựa chọn loài cây trồng

rừng và kiểm soát, chuẩn bị nguồn giống phục vụ trồng rừng, dược liệu, cây

phân tán đảm bảo chất lượng theo quy định. Hướng dẫn quy trình kỹ thuật, thời

vụ trồng, chăm sóc, quản lý bảo vệ, phòng trừ sâu bệnh hại rừng trồng.

- Tổ chức kiểm tra công tác trồng rừng năm 2021, 2022 tại các đơn vị, địa

phương; có giải pháp trồng dặm đối với các diện tích rừng trồng đạt tỷ lệ sống thấp.

Hoàn thành, báo cáo kết quả về UBND huyện trước ngày 27 tháng 4 năm 2023.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện triển khai

chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Lễ Tết trồng cây đời

đời nhớ ơn Bác Hồ và hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới (5/6) năm 2023 tại

địa bàn huyện.

* Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng

mắc, các cơ quan, đơn vị và địa phương kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua

Phòng NN&PTNT huyện tổng hợp) để xem xét, giải quyết.

3

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);

- Ban CĐ công tác QLBV&PTR huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2023-04-19T16:01:39+0700

		2023-04-19T16:05:35+0700

		2023-04-19T16:05:35+0700

		2023-04-19T16:05:35+0700

		2023-04-19T16:05:35+0700

		2023-04-19T16:05:35+0700